O presente instrumento está amparado no no artigo 57, Inciso II, da Lei
nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, e na Cláusula Segunda do Contrato (SEI
nº 13485823): 
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. O valor acumulado do presente Contrato passa a ser de R$ 1.440.000,00
(um milhão quatrocentos e quarenta mil reais), sendo R$ 1.080.000,00 (um milhão e
oitenta mil reais) referente às etapas anteriores, e R$ 360.000,00 (trezentos e
sessenta mil reais), referente à presente prorrogação de prazo do contrato.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes do presente termo correrão à conta dos
recursos oriundos do Orçamento do DNIT/2025, disponibilizados na UGR
393031/39252;